Item, 27 die Augusti, pro 4 summatis piscium maris precii cujuslibet 9 I. t. p., emptis et

eodem die domino pape ex parte dicti domini régis et ducis presentato ante recessum suum de

Burdegala versus Lugdunum pro coronacione sua. Summa : 36 1. t. p. — Item, pro una sum-

mata de mesgre, precii 9 1. t. p.; duobus dolfinis precii cujuslibet 8 I. t. p. ; 6 butors precii

cujuslibet 10 s. t. p.; et 8 hérons precii cujuslibet 10 s. t. p., eidem domino pape ex parte

domini régis apud Vasatum, eundo versus Lugdunum, in festo Nativitatis béate Marie. Summa :

32 1. t. p. — Item, pro 2 doleis vini precii cujuslibet 1 5 1. t. p. ; duobus bobus precii cujus-

libet 20 1. t. p.; 6 arietibus pinguibus precii cujuslibet 3 s. t. p.; 12 caponibus precii cu-

juslibet 1 5 s. t. p., et 1 2 capriolis precii cujuslibet i5 s. t. p., eidem domino pape ex parte

domini régis apud Agennum, in octabis Nativitatis béate Marie, eundo versus Lugdunum, pre-

sentato. Summa : 97 1. t. p.— Et pro 9 barellis 3 de cristallo deaur[alis] , eidem domino pape

in exitu ducatus versus Lugdunum, in festo sancli Mathei apostoli, ex parte dicti domini régis

et ducis presentatis : 260 1. 1. p. Pr. 4

Summa totalis solucionum predictarum : 23,345 1. 16 s. 8 d. turonensium parvorum.

1 Nous savons par ailleurs qu'Arnaud de Ville- sommes dépensées pour les seigneurs français
,
j'en

neuve fut présenté à Clément V dans son palais donnerai seulement la fin.

de Bordeaux, le 24 août i3o5 (Finke, Ans den ' Voir Du Cange, au mot Berillus.

Tagen Bonifaz VIII , p. ccu). — Cf. Histoire litté- ' Ce* deux dernières lignes ont été publiées par

mire de la France, t. XXVIII, p. ùa. Cli.-V. Langlois; Revue historique, t. XL, p. 54.

2
Ici je crois pouvoir abréger le compte des
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XV

ROTULUS VASCOIME

DE VNÏNO REGNI REGIS EDWARDI I DECIMO NONO.

(1290-1291.)

MEMBIUNV ()
'.

1845. Rexuniversis fidelibus suis,habitantibus

in balliva inter duo maria in terra de Blayngna-

des
2

, in terra de Dydonia 3
, salutem. Sciatis quod

tradidimus baliivas predictas cum suis perlinenciis

dilecto et fideli nostro Willelmo de Monte RevehV,

regendas et custodiendas usque ad festum sancti

Michaelis, anno Domini .m', ce", nonagesimo 5
se-

cundo, nisi aliqua certa de causa ipsas duxerimus

prius revocandas. Et ideo vobis mandamus firmiter

injungentes quatinus eidem Willelmo , milili nostro

,

tanquam ballivo vestrositis in omnibus obedientes

,

intendentes et respondentes. T. R. apud Assherugge \

.xxvij". die Decembris [1290]. Et dupplicantur.

18'i6. Re\ dilecto cîerico et fideli suo Iterio de

1 En tôle de cette membrane ;i été cousue une cédule que

l'on trouvera à ia fin du lorae 111 de la présente publication

parmi les actes relatifs au Ponthteu.

- Blagnac. Voir plus haut, u° loi.

1 Non identifié, voir plus ba^'l, n° 1780.
1 Guillaume de Montravel , souvent cité plus liant.

6 Le copiste (jui a écrit le présent rôle a toujours mis

nonoge»imo.

Ashridge Park, comté de Heiïlbrd.

Ingolisma', eonstabulario castri sui Burdegale

,

salutem. Cum per dilectum et ftdelem nostruni

Thomam de Sandwyco 2
nuper acceperimus quod

pecuniam quam sibi dedimus, prout alias vobis

scripsimus
, pro expensis suis quas fecit ultra vadia

sua , dum moram traxit de preceplo nostro in officio

majorie Rurdegale, eidem Thome nondum solvistis,

de quo miramur et movemur, precipue cum pi-

gnora sua , que pro predicta pecunia Iradidit credi-

toribus suis ad instans Natale Domini redinienda

jam, ut dicit, sunt incursa seu in brevi incursura,

in non modicum dampnum ipsius Thome et gra-

vamen, volentes ipsum Thomam in hacparte in-

dempnem conservare, vobis iterato mandamus fir-

miter injungentes quatinus, sine ulteriori mora

seu dilacione, eidem Thome seu suo attornato per

litteras suas patentes, de pecunia cujus summam

alias per litteras nostras patentes recepistis, cum

effectu satisfociatis ; ita quod pro defectu solucionis

pecunie predicte idem Thomas jactuiam ulterius

minime paciatur graviorem, per quod molestari

debeamus seu moveri. Et hoc nullatenus omittatis.

In cujus, etc. Et id quod eidem Thome seu man-

1 Ms. Ingolem.; de même au n" suivant.

- Thomas de Sandwich, maire de Bordeaux en 1289. Voir

plus haut, n° 11 54.

nOLKS GASCONS.
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dato suo liberaveritis seu solveritis super compo-

tum vestrum vohis allocari ex nunc precipimus per

présentes. T. Pi. apud Westmonasterium , .xxij". die

Decembris [1290].

1847. Rex dilecto et fideli suo Guiilelmo Fful-

caudi', receptori suo exituum et reddituum terra-

nim suarum in Sanctonia , seu locum suum tenenti

,

salutem. Gum nuper scripserimus dilecto et fi.Ieli

clerico nostro Itorio de Ingolisma, constabulario

castri noslri Burdegale, quod ducentas iibras mo-

nete Burdegalensis habere faceret dilecto et fideli

nostro Thome de Sandwyco
,
quas posuit ultra va-

dia sua tempore quo stelil de precepto nostro in

otïicio majorie Burdegale, et viginti Iibras ejusdem

monete quas posuit in recessu suo Burdegale, ve-

niendo ad nos in Angliam, et dictus Ilerius ob

certas causas de dicta pecunia dicto Tbome nondum

satisfecerit, ut accepimus, volentes quod dictura

donum nostrumgratanter impensum malurum sor-

ciatur eflectum
,
per quod eidem Thome fiât fruc-

tuosum, vobis maïKlamusfirmiter injungeiitesquod

de primis exitibus terrarum nostrarum predictarum

et quorumcumque reddituum nostrorum ibidem

solvatis, et .xx. Iibras eidem Thome seu altornato

suo per suas litteras patentes sine dilacione seu

de eisdem satisfieiï faciatis. Et hoc nullalenus omit-

tatis, et litteras nostras predicto Iterio, clerico et

constabulario nostro, directas pênes vos retineatis,

reddendas super compotum veslrum una cum pre-

sentibus. In cujus, etc. Et id quod eidem Thome

seu mandato suo liberaveritis seu solveritis hac de

causa, super compotum vestrum vobis allocari ex

tune precipimus per présentes. T. B. apud Esingg 2

,

.xxviij". die Decembris [1290].

1848. Bex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering. , senescallo suo Vasconie, et Iterio de

Engolisma, constabulario suo Burdegale, salulem.

Ea (pie commoduin et honorem venerabilis palris

1 Guillaume Foucaud a déjà été mentionné plus haut,

n" 862 , 896.
a Secait-ce une forme corrompue du mol Ashridge? Le fait

est que, le 28 décembre 1290, le roi se trouvait eu cette

dernière localité. Voir le Calcndarof patent mil», p. '109.

[A. R. xix°- 12 91]

domini H. , Dei gracia Burdegalensis archiepiscopi
1

,

consanguinei nostri, respiciunt, libenti animo fa-

cere cupientes, vobis mandamus quatinus de cus-

tuma nostra Burdegale et aliis nostiïs denariis

quibuscumque quinque milia librarum nigrorum

luronensium nostro nomine mutuetis eidem , usque

ad diem in quem vos et ipse poteritis convenire,

proviso quod ante numeracionem hujusmodi summe

pecunie obligalorias litteras ipsius archiepiscopi et

capituli sui Burdegale habeatis de tota pecunia nu-

meranda in die ad solvendum primilus assignata.

T. B. apud Assherig.
2

, ix. die Januarii [1291].

1849. Bex senescallo et receptoribus suis qui-

buscumque in Agenesio, salutem. Mandamus vo-

bis quod demandam quam facitis dilecto nobis in

Christo abbatiSancti Ma[u]rini\ Agenensis diocesis,

de mille libris monete Burdegalensis nobis solven-

dis, ponalis in respectum, quousque a nobis aliud

inde habuerilis in mandatis. Et hoc ,
propter litte-

ram prefati abbatis obligatoriam vel aliud instru-

menlum quodeumque nobis inde confectum, nul-

latenus omittatis. T. B. apud Assherugg, .viij. die

Januarii.

1850. Rex omnibus ballivis et fidelibus suis

adquos, etc.. salutem. Cum Aykelmus de Blavia
4

,

quondam merca'or noster Vasconie, nuper in sua

ultima voluntate legaverit venerabili patri Willelmo,

Engolismensi episcopo
5
,fratrisuo, omnia bona sua

1 Henri I" de Genève, archevêque de Bordeaux depuis

1289 (Gallia christ., t. II, col. 828 ; cf. plus haut, 11° io83).

Il mourut le 9 septembre 1297 (Obituaire de l'étflise cathé-

drale de Saint-Pierre de Genève , p. 2o4). Il était fils de Ro-

dolphe, comte de Genevois. Il était cousin du roi d'Angleterre

probablement par Béatrix de Genevois, femme de Thomas I

de Savoie et mère de plusieurs enfants dont Béatrix,

grand'mère d'Edouard P' ( Wurstemberger, Peter II Gra/von

Savoyen, t. I, p. 97-105).

* Ashridge Park, comme plus haut.

3 Gaubert Girval, abbé de Saint-Maurin, souvent men-

tionné plus haut.

1 Blaye (Gironde). Aiquem de Blaye est mentionné dans

le Calendar ofpa'enl rolls , sous la forme doublement incor-

recte Aykelinns de Blâma, p. 363.

5 Guillaume de Blaye, évêque d'Angouième de 1273 à

1309 (Gallia christ., t. II, col. loto).
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et débita que sibi debebantur ex quacumque causa

,

tam in Vasconia quam in Anglia
,
per quod idem

episcopus Johannem Garnerii ', attornatum sunm

,

jam transmittil ad partes Anglie ad predicta bona

et debila recuperanda, nos, eideni episcopo in hac

parte subvenire volentes, vobis niandamus quod

in balliviis veslris ex parle nostra facialis publiée

proclamari ne quis de bonis, catallis aul debitis

que fuerunt dicti Aykelini tempore mortis sue , alii

quam dicto Johanni Garnerii présumât in aliquo

respondere et, si necesse fuerit, distringatis attor-

natum dicti Aykelmi , nunc defuncti , ad reddendum

racionem debitam secundum legem mercaloriam

,

de omnibus bonis ejusdem defuncti que hactonus

in sua potestate fuerunt, attornato episcopi supra-

dicti. In cujus, etc. T. R. apud Eynesham 2
, .iij°. die

Ffebruarii.

1851. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni

de Havpringg. , senescallo suo Vasconie , et Iterio de

Engolisma, conslabidario suo Burdegale, salutem.

Cum, nobis dudum agentibus in Vasconia, domos

crue fuerunt Pétri Buet et Elie, fratris ejus, in Ley-

burna, racione debitorum in quibus nobis tene-

bantur in manu nostra existentes, Amalvino Teriz

et Emerico, fratri ejus
3

, et heredibus suis pro qua-

dringenlis et quadraginla libris Burdegalensium

concessissemus , ac quidam postmodum domos illas

ut jus suum a manibus ipsorum Amalvini 4
et Eme-

rici per judicium parcium illarum emerit*, nos,

qui indempnitati eorumdem Amalviui et Emerici

providere tenemur in hac parte, notantes quod

pecunia sua predicta sic nobis soluta defraudentur,

vobis mandamus quod, si vobis constare polerit

prefatos Amalvinum et Emericum prefalam pecu-

niam nobis solvisse, et quod eciam iidem Amalvi-

nus et Emericus in defensione sua négligentes non

1 Jean Garnier est mentionné en même temps qu'Aiquem

de Blaye au même endroit du Calendar.

3 Ensham, comté d'Oxford.

3 A mau vin Taritz ou Teriz et son frère Emeric, bourgeois

de Saint-Emilion, ont été menlionnés plus haut, n° 999.

* Ici et jusqu'à ia fin de l'article, ce nom est toujours

écrit Almavin.

5 Ms. emeerit.

ROLES GASCONS.

fuerint vel remissi in hac parle, tune, acceptis

prius a prefalis Amalvino et Emerico lilteris nostris

patentibus de concessione nostra domorum predic-

tarum, eisdem Amalvino et Emerico de predicta

pecunia sine dilacionis incommodosalisfieri faciatis.

Et nos illud vobis, prefate constabularius, allocari

faciemus. In cujus, elc. T. R. apud Assherugg,

.xx°. die Januarii.

18*>2. Rex constabulario suo Burdegale qui pro

tempore fuerit, salulem. Sciatis quod concessimus

dileclo clerico nostro Johanni de Candevre',recep-

tori nostro in terra nostra Agtnesii, quamdiu in

dicto olhcio steterit, pro robis suis, viginti libras

turoneosium nigrorum percipiendas singulis annis

per manus suas proprias de exitibus predicte terre

nostre Agenensis, unam videlicet medieiatem in

festo Nalalis Domini et aliam medietatem in lesto

Fentecostes. Et ideo vobis mandamus quod eidem

Johanni prediclas viginti libras singulis annis pro

predictis robis suis in compoto de exilibus ejusdem

terre, quamdiu in dicto oflicio steferit, ut predic-

tum est, allocetis. Et nos prediclas viginti libras

annuas sic sibi per vos allocatas vobis in compoto

vestro volumus et precipimus allocari. In cujus, etc.

Datum apud Aumbresbur 2
, .xx°. die Ffebruarii.

1853. Magister Ffrodolus capellanus, archi-

diaconus Monlaldensis' inecclesia Agenensi, habet

litleras régis de protectione in Vasconia simplices

sine clausula, per quinquennium duraturas. T. R.

apud La Bruere
4

,
primo die Mardi.

1854. Rex Johanni de Havering. , senescallo

suo Vasconie, et Iterio de Ingo'isma, constabula-

rio cast;i sui Burdegale, salulem. Mandamus vobis

quatinus liberetis de denariis nostris dilectis nobis

in Christo fratribus dePenilencia Jliesu Christi
5
de

1 Jean de Candovcr a été souvent mentionné plus haut.

8 Anieshury, comté de Wilts.

3 Mont.iud, un des trois archidiaconés du diocèse d'Agen

(Reçue de l'Agenais, t. III, 1876, p. 1 35 ).

4 Briieru Ville, comté d'Oxford.

5 Los mêmes que les frères «de Saccon (Ri cueil des histo-

riens de la Fiance , t. XXI, à la table, au mot Pocnitentia Jesu

1 .
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Burdegala viginti libras chipotensium de dono

nostro, ad commodum suum inde faciendum. Et

predictam pecuniam vobis , constabularius , in com-

pote» vestro volumus et precipimus allocari. In cn-

jus, etc. T. ut s
a

.

1855. Rex omnibus ad quos, etc., saiulem
1

.

Quia per litteras patentes majoris et juratorum

communie de Burgo
,
quas inspeximus , nobis con-

stat quod est ad utilitatem et commodum nostrum

et corroboracionem ville de Burgo et in nullo no-

bis vel alii prejudiciale si concedamus dilecto nobis

Aiquardo Fortonis
2

, burgensi nostro de Burgo,

quoddam stagnum faciendum in communi fossato

nostro de Burgo, nos, eidem Ayquardo graciam

facere volentes, concessimus ei, quantum in nobis

est
,
quod stagnum illud in fossato predicto facere

et tenere possit sibi et beredibus suis de nobis

et heredibus nostris imperpetuum. In cujus, etc.

T. R. apud Ichington Episcopi
3

, .xi. die Marcii.

1856. Bex dilecto et fideli suo, senescallo suo

Vasconie, salutem. Mandamus vobis quatinus di-

lectnm et fidelem nostrum P. Fferrandi'
1

, militem,

super possessione medietatis pedagii portus pere-

grinorum 5
Burdegale ab omni injuria et violencia

a quibuscumque conlra quoscumque defendatis et

causam quam Guawardus de Lalanda, domicellus
,

movet coram vobis super certo deverio quod petit

super pedagio predicto, quantimi ad nos et diclum

P. pertinet, per defensorem nostrum defendi i'a-

ciatis, secundum quod fuerit racionis. In quorum

lestimonium bas litteras nostras fieri fecimus pa-

tentes. Datum apud Norliam , .\xiuj
t
°. die Maii,

anno regni uostri decimo nono, et anno Domini

.m . cc°. nonagesimo primo.

Chrisli). A Bordeaux , les Frères du Sac habitaient près de la

Porte Dijeaux (Drouyn, Bordeaux vers iù5o , p. 275).

' Publié dans les Archioes historiques de la Gironde, t. XIII ,

p. 379 .

2 Ms. Fortun. Aicard Forlon a été souvent mentionné plus

haut.

3 Bishop's Itchington , comté de Wanvick.
4

Pierre Ferrant a été souvent mentionné plus haut.

5 Le port des pèlerins à Bordeaux était situé à l'embou-

chure du Peugue (L. Drouyn, Bordeaux vers ti5o , p. 160).

GASCONS. [A.B.xix°-i2 9 i]

1857. Rex eidem. salutem. Mandamus vobis

firmiter et districte quatinus de gracia nostra spe-

ciali dilecto et fideli nostro Petro Fferrandi, militi.

aliquem locum seu ballivam de nostris , in quo ad

vitani suam sustentacionem habere possit, assigne-

tis seu tradatis eidem ad firmam
,
pro tanto quan-

tum alius dare pro eadem voluerit seu eciam con-

suevit. Nos enim super pretnissis vobis plenam

concedimus potestatem. In cujus, etc. Datum ut

supra.

1858. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Burdegale qui nunc sunt et pro tempore

fuerint, salutem. Meminimus apud Condatum prope

Leyburnam, dum eramus in Vasconia, ordinasse

quod debitum quadraginta quinque librarum et

duodecim solidorum sterlingorum , in quo felicis

recordacionis dominus H., quondam pater noster.

Petro Fferrandi , militi
,
per suas patentes litteras

tenebatur sub data anno regni sui tricesimo nono

,

infrascriptis terminis per constabularium nostrum

Burdegale de redditibus ducatus predicti ipsi Petro

solverentur quadraginta quinque libre et duodecim

solidi supradicti, scilicet tercia pars in festo Penle-

costes quod erit anno Domini .m .cc°. nonagesimo

primo, et alia pars in sequenti festo Pentecostes

quod erit anno Domini .m°.cc°. nonagesimo se-

cundo, et totalis residua pars in sequenti festo

Pentecostes quod erit anno Domini .m , ce , nona-

gesimo tercio. Quare vobis et vestrum cuilibet in

solidum precipiendo mandamus quatinus in pre-

dictis terminis predictas quadraginta quinque libras

et duodecim solidos dicto Petro sine ulteriori dila-

cionc persolvalis, et cum ultimam solucionem fe-

ceritis présentes litteras et litteras predicti domini

,

patris uostri , diclum debitum continentes pênes vos

babeatis cum quietacione sufllcienli predicti Pétri.

Et quod ex causa predicta dicto Petro solutum fuerit

per vos vel alterum vestrum volumus et precipimus

incompoto vestt i, constabularius, allocari. In quorum

teslimonium présentes concessimus nostro sigillo

sigillatas. Datum ut supra.

1859. Rex dileclis et fidelibus suis senescallo

suo Vasconie et caslellano de Régula, salutem. Cum
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per ordinacionem per nos olim t'actam inter Arnal-

duni, dominum de Gironda 1

, ex parte una, et

Amanevum de Lobenxs", militem, ex altéra, parva

justicia parochie Sancti Pelri de Casseuilh
3
in illa

parte, in qua parte parochie altum justiciatum ad

nos retinuimus , dicti Amanevi existât et sua et he-

redum suorum esse debeat, vobis mandamus quu-

tinus in parvo justicialu illius partis parochie Sancti

Pétri in qua, ut dictum est, altum justiciatum

retinuimus et adhuc relinemus, eidem Amanevo

amodo nullum impedimentum seu turbacionem

faciatis seu ab aliis fieri permittatis, immo ipsum

Amanevum et heredes suos in possessione dicti

parvi justiciatus illius partis parochie in qua altum

habemus justiciatum, teneatis et a quibuscumque

defendatis. In cujus , etc. Datum ut supra.

1860. Rex dilecto et fideli suo Johauni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutem. Manda-

mus vobis qnatinus diligenter inquiratis de decem

et octo solidis morlanorum annui redditus quos

habemus in parochiis Sancti Johannis Daulers 4

,

Sancti Pétri de Brocars
5

, Sancti Johannis de Lar-

bey
6
et Sancti Martini de Dumis 7

, in quibus rébus

et denariis consistant
; quos decem et octo solidos

dilectus et fidelis noster Oto, dominus de Doazito
8

,

a nobis pro aliis decem et octo solidis morlanorum

peciit permutari et, visis et examinatis locis in

(juibus predicti decem et octo solidi nostri et sui

quos nobis offert in escambium pro eisdem [sunt],

dictam permutacionem faciatis, si vobis visum

l'uerit faciendum ; ratum habentes quicquid super

premissis per vos factura fuerit seu eciam ordina-

tum. In cujus, etc. Dalum ut supra.

1 Arnaud de Gironde a été déjà souvent mentionné plus

haut.

" Amanieu de Loubens a été mentionné plus haut

n° io33.

' Casseuil (Gironde, an-, et c. La Réole).

'' Saint-Jean-de-Lier (Landes, arr. Dax, c. Montïort).
5 Brocas (arr. Mont-de-Marsan, c. Labrit).

c Larbey (arr. Saint-Sever, c. Mujjron).

1 Ms. Dumas. Dûmes (arr. et c. Saint-Sevcr).

* Sur Otton de Doazit, voir plus haut, n" 988.

ROLES GASCONS.

MEMBR. 8.

1861. Rex universis senescallis, ballivis et aliis

ministris suis in ducatu prediclo, salutem
1

. Litteras

dilecti et fidelis consanguinei nostri Mauricii de Cre-

donio
2

,
gerenlis vices nostras in ducatu predicto,

sigillo curie nostre Vasconie et suo sigillatas, nos vi-

disse et diligenter inspexisse noveritis in bec verba :

rr Universis présentes litteras inspectons Mauri-

cius, dominus de Gredonio et de Sablolio, tenens

locum domini [E. ], illustris régis Anglie, in ducatu

Aquitannie, salutem in Domino. Noveritis quod,

cum nobilis vir Arthaudus, dominus de Miram-

bello
3

, tutor Ayquelmi Willeltni, pupilli, domini

Sparre
4

, tutorio nomine ipsius pupilli, dicerel et

proponeret coram nobis se turbari et impediri per

gentes predicti domini nostri régis in possessione

coste maris et cujusdam balene et arponis cum quo

dicta balena vulnerata extiterat, et aliarum rerum

applicancium ad dictam coslam, que costa olim

domino de Sparra concessa fuerat per bone memo-

rie Johannem, quondam regem Anglie et ducem

Aquitannie, inspectis et diligenter examinatis pri-

vilegii verbis super dicta costa concessi, inspectaque

informacione quam discretus vir magister Bernar-

dus Fabri
5

, canonicus ecclesie Sancti Severini Bur-

degale et clericus predicti domini nostri régis, de

mandato nostro fecerat super possessione premisso-

rum, habilaque diligenti deliberacione cum con-

silio predicti domini nostri régis et ducis, tulori

predicto, nomine tutorio
,
possessionem dicte balene

caple in dicta costa maris et arponis cum quo vul-

nerata fuerat restituimus, et impedimentum et per-

turbacionem quod et quam génies dicti domini

nostri régis faciunt eidem super costa et aliis rébus

prediclis totaliler removemus, salvo alias in aliis

jure dicti domini nostri régis et quolibet alieno. In

' Publié dans Rymer.

" Sur Maurice de Craon, voir plus haut, n° 17Û7.
3 Mirambeau (Charente-Inférieure, arr. Jonzac).

4 Sur cet Aiquelm Guilhcm, sire de Lesparre, voir Bau-

rein, Var. bordel., t. I, p. i45-i46.
5 Bernard Faur, chanoine de Sainl-Seurin, a été souvent

mentionné plus haut.

6 RÔLES GASCONS

quorum testimonium presentibus sigillum nostrum

et sigiHum curie Vasconie fecimus apponi. Datum

et aclum Burdegale
,
quarla die exeunte mense Ffe-

bruarii , anno Domini .m°. ce", nonagesimo. i

Hinc est quod nos omnia et singula in predictis

litteris contenta approbamus, laudamus et eciani

confirmamus, inhibentes vobis et aliis quibus-

cumque ut super possessione dicte cosle maris et

super aliis rébus ad dictam costam maris ex nu ne

applicantibus nullam turbacionem, impedimentuni

seu gravamen eidem domino de Sparra et suis here-

dibus inferatis seu inferri ab aliis permiltatis. In

quorum testimonium présentes fieri fecimus pa-

tentes et sigillo nostro sigillari. Datum apud Norham,

.xxiiij
10

. die Maii, anno, etc. , decimo nono, et anno

Domini .m". cc°. nonagesimo primo.

1862. Rex castellano suo Burdegale, salulem.

Cum concesserimus dilecto et fideli nostro Senhe-

rono' Gasc, burgensi de Régula, baslidas noslras

de Salvaterra
2

et de Pelagrua 3
pro qualervigiuti

libris Burdegaleusium, prout in lilleris noslris

super concessione hujusmodi confeclis plenius con-

tinetur
4

, quas vobis precipimus exliiberi, vobis

mandamus quatinus predictas litleras et contenta

in eis eidem Senherono inviolabiliter et sine dimi-

nucione quacumque observetis. In cujus, etc. Da-

tum ut supra.

1863. Rex dileclis et fi lelibus suis Mauricio

de Credonio, vices nostras gerenti in Vasconia,

et Johanni de Havering. , senescallo suo Vasconie,

salutem. Mandamus vobis quatinus super hiis que

agenda existunt in ter nos et génies nostras, ex una

parte, et Reginaldum de Fonte, dominum Brage-

riaci
5

, ex altéra, super quibuscumque appellacio-

1 Ms. Senheroni. Seigneron Gase, bourgeois de la liéole,

a déjà été mentionné plus baul,n° l6l4.

Sauveterre (Gironde, air. La Réole).

3
Pellegrue (ibid.).

" Voir plus haut, n° i6i4.
5 Renaud de Pons , sire de Bergerac. Il est institué héri-

tier dans le testament de sa mère, Yolende de la Marche

(i" décembre 1289), et dans celui de son père, llélie ttudel

(30 août 1290); ce^ testaments sont publics dans les Ar-

chives historiques de la Sainlonge, t. XXI, p. 2», 39 et 'iô.

[A.R. NIX°- 12 0,i]

num causis et aliis negociis, ordinacionem quam

videritis faciendam faciatis ; et quod super hiis fe-

ceritis, ratum, firmum habemus, habebimus et

acceplum. In cujus, etc. Datum ut supra.

1 86/i. llex dilecto et fideli suo senescallo suo

Vasconie, salulem. Mandamus vobis quatinus super

causa seu causis quam vel quas Garsias Arnaldi,

dominus de Navallis et de Saltu
1

, movet seu mo-

vere intendit contra nos, vocatis defensore nostro et

aliis qui fuerunt evocandi, secundum foros et consue-

ludiues curie Sancti Severi fachitis céleris justicie

complementum. In cujus, etc. Datum ut supra.

1865. ttex dilecto et fideli suo Guarssie de

Angulis
2

, miiiti de Mdbano 3
. salutem. Gonstruendi

et faciendi projectum sive gitatam 4 cum solerio

super muro sive barbacana castri de Milhanoprope

sive juxta domuin veslram vobis liberam concedi-

mus potestatem , jure nostro et alieno in omnibus

salvo. In cujus , etc. Datum ut supra.

1866. Rex senescallo suo Agenensi, salutem.

Ex parte Viviani de Guzorn 5
, domicelli. et DalJine,

sororis sue, nobis extitit demonstralum quod nos,

racione forisfacti ab Amalvino, fratre eorum, per-

petrati, terrain ipsorum Viviani et Dalline sine

causa racionabili captam et ad manum noslram

tenebamus, licet de dicto forisfacto ipsi Vivianus

et Dallina culpabiles non essent; unde, cum culpa

suos tenere debeat auctores, vobis precipieudo

mandamus quatinus, si ita sit, et non sit aliud

racionabile quod obsistat, vocatis evocandis, por-

cionem predictos Vivianum et Dalfinam contin-

gentem de terra predicla, cum fructibus inde per-

ceptis per gentes nostras, restitualis eisdem. In

cujus, etc. Datum ut supra.

1867. Rex dileclis et fidelibus suis senescallo

1 Voir plus haut, n°' aaa, 277.
5 Voir | lus haul , n° '171.

' Meilhan (Lot-et-Garonne, arr. etc. Marmando).

' Voir Du Cange, au mol Gileia : «l'rojectura, Gallice

saillie, avance».

' Cuzorn (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve, c. Fumel).
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suo Vasconie et constabulario Burdegale, salutem.

Mandamus vobis et vestrum cuilibet quatinus lil-

teram concessam domino Pelro Iterii super facto

eastellanieet prepositure de Bnrgo 1

observetis eidem

,

tali modo quod, si inveniatur in lillera sua quod

ipse debeat habere preposituram et castellaniam

dicti loci ad vitam suam pro viginti libris Burdega-

iensium annuatim reddendis casteilano noslro Bur-

degale, volumus <|uod dicta preposilma et caslella-

nia in hoc casu eidem dimittalur pro dictis viginti

libris. Si vero inveniatur in littera sua quod nos

dederimus eidem super dicta caslellania et prepo-

situra centum libras tantuni, volumus et precipimus

quod in boc casu dicta prepositura et caslellania

plus offerenti ad vestram bonam gardant tradatur

ad assensam ; ita tamen quod dictus Pelrus habeat

opcionem, si velit dictam castellaniam et preposi-

turam retinere pro tanlo quantum alius offert, et,

si [non] velit, alias alii tradatur
2

, suis centum li-

bris predictis in assensa dicte prepositure ad vitam

suam sibi salvis. In cujus, elc. Datum ut supra.

1 868. Bex eisdem , salutem. Cum concesserimus

de gracia nostra spec-iali dileclo et fideli nostro

Arnaldo de Gavaston, militi
3
, sexcenlns libras Ar-

naldensium pro sua filia maritanda, de debito in

quo Bernardus de Rovynhano pro quibusdam

transgressionibus nobis tenebatur, et dicttim debi-

tum quoad presens a dicto Bernardo levari non

possit, nos, volentes prediclum donum noslrum

effectui mancipari, vobis mandamus quatinus de

primis exilibus ducal us nostri predicti eidem Ar-

naldo ad dictam filiam suam maritandam predictas

sexcentas libras Arnaldensium persolvatis ; ita quod

ob defectum solucionis pecunie predicte dicta filia

innupta non remaneat, nec diclum Arnaldum

oporteat propter boc amplius faligari laboribus et

expensis. Et, curn predictam summam solverilis,

présentes litteras et alias litleras nostras super dono

predicto concessas relineatis, una cum suflîcienti

quitacionc debili antedicti. Et quod per vos super

hoc solutum fuerit, ut est diclum, volumus et pre-

' Bourg-sur-Mer (Gironde).

2 Ms. et si velit habeat alias alv tradilnr.

3 Voir plus haut, n° 97a.
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cipimus in compoto vestri , constabuiarius, allocari.

In cujus, etc. Datum ut supra.

1869. Rex dilectis et fidelibus suis Mauricio de

Credonio, gerenti vices suas in Vasconia, et senes-

callo suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis et

vestrum cuilibet qualinus inquestam factam super

allô jusliciatu de Bornho ' ad instanciam dUecti et

fidelis nostri Arnaldi Raymundi de Solerio dili-

genter videatis et examinelis eandem, et secundum

diclam inqueslam eidem Arnaldo Raymundi facialis

super ea, mediante justicia, quod fuerit racionis.

In cujus, etc. Datum ut supra.

1870. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutem. INobilis

mulier Rubea de Aslaraco, uxor quondam Pétri

de Greiliaco
2

, mililis defuncti. nobis significare

curavit quod super dote sua et dotalicio jus et jus-

ticiam , secundum lenorem instrumentorum suorum

super premissis olim faclorum fieri faceremus.

Quocirca vobis mandamus quatinus, vocatis evo-

caudis, juslicie complemenlum secundum parcium

illarum consueludienem faciatis eidem. In cujus, etc.

Datum ut supra.

1871. Rex eidem, salutem. Ex parle Aysivi de

Navallis, exécutons, ut dicit, testamenti seu ultime

voluntatis bone memorie Gastonis, quondam vice-

comitis Bearnii
3

, nobis exlitithumiliter supplicatum

ut ipsum Aysivum et alios coexecutores suos ad

exequendum predictum testamentum juvaremus.

Quare vobis precipiendo mandamus quatinus dic-

lum Aysivum et alios coexecutores suos débite

adjuvelis ad predioturn testamentum exequendum,

cum super hoc per prediclum Aysivum fueritis

requisiti, jure noslro et alieno salvo. In cujus, etc.

Dalum ut supra.

1872. Bex Mauricio de Credonio, gerenti vices

1 Le pays de Boni. Voir plus haut, n°' /ioi et '194.

2 Sur la mort de Pierre 1" de Grilly, voir plus haut,

n° 17(18. Sa veuve élait fille de Bernard d'Astarac (Le

P. Anselme, t. III, p. 369).

' Voir plus haut, 11° iG5o.
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suas in ducatu predicto , et senescaUo suo Xancto-

nensi, salutem. Mandamus vobis quatinus super

composicione quam PetrusTradati
1

, clericusXanto-

nensis, facere intendit super mensuragio vini quod

de nobis tenet in villa Xantonensi, jus nostrum

omnino servetis illesum; et, si dicta composicio

lieri possit sine nostro prejudicio, volumus quod

coram vobis et consencientibus vobis fiât et effectui

mancipetur. In cujus, etc. Datum ut supra.

1873. Rex senescaUo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus Viviano de Lavison.
2

,

burgensi de Régula, super pelicione cujusdam do-

mus site apud Regulam, quam Guillelmus de Pini-

bus tenet ex dono nostro , vocalis defensore nostro

et aliis evocandis, eidem Viviano secundum illarum

parcium consuetudinem absque dilacione quacum-

que faciatis maturum justicie complementum . alio

mandato nostro super hoc minime expectato. fn

cujus, etc. Datum ut supra.

1 874. Rex senescaUo suo Vasconie qui nunc

est et qui pro tempore fuerit, salutem. Mandamus

vobis quatinus dilecto et fideli nostro Guarsie de

Angulis 3
, militi, ordinacionem olim factam per re-

verendmn patrem in Christo R. , Dei gracia Ratho-

niensem et Wellensem episcopum, et Oltonem de

Grandisono, olim in Vasconia vices nostras ge-

rentes, super hominibus questalibus in bastidis

nostris non recipiendis inviolabiliter observetis. In

cujus, etc. Datum ut supra.

1875. Rex senescaUo suo Vasconie et constabu-

laiïo Rurdegale, salutem. Ex parte Arnaldi Alde-

wyui , domicelli , filii et beredis Ricardi Aldewyni \

militis defuncti, fuit nobis suggestum quod pre-

dicto patri suo, tempore quo decessit, tenebamur

de septennio in duabus robis pro quolibetanno :

quare a nobis sibi salislieri peciit de premissis.

(Jnde, cum nos in partibus Anglicanis super pre-

1 Appelé Pierre Tarzac (lire Tavzat) au n° i5o8.
3 Voir plus haut, aM 13G7, i8a5.

s Voir plus haut, n" i865.
1 Appelé plus haut, n° 769, Gycardns , évidemment par

erreur.
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missis cerciorari non possemus, vobis mandamus

quatinus , inquisita super premissis diligencius veri-

tate , si quid inveniatis sibi deberi de predictis , solva-

tis eidem. Et quod ex causa predicta solveritis eidem

,

volumus et precipimus in compoto vestri , constabu-

larius, allocari. In cujus, etc. Datum ut supra.

1876. Rex Johanni de Havering. , senescaUo

suo Vasconie, et Iterio de Ingolisma, constabulario

castri sui Rurdegale, salutem. Quia per testimo-

nium vestrum, prefate senescalle, accepimus quod

magister Rernardus Fferratoris de Rioncio ' nobis

bene et fideliter in partibus Vasconie deservivit,

vobis mandamus quod, pro labore suo nobis sic

prestito et prestando, ipsum Rernardum de nostro

taliter conservetis indempnem quod ipse et alii in

partibus illis ad nobis bene et fideliter serviendum

futuris temporibus animentur. Et illud quod sibi

liberaveritis in hac parte vobis, prefate constabu-

larius, in compoto vestro volumus allocari. T. R.

apud Norham, .xxviij". die Maii
2

.

1877. Rex senescaUo suo Vasconie et conslabu-

lario suo Rurdegale, salutem. Sciatis quod debemus

dilecto clerico nostro Arnaldo de La Casa mille

et septingentas libras monete nostre nove Rurde-

galensis, et quadraginta libras sterlingorum , cum

duabus litteris nostris patentibus quas olim habuit

de summis predictis, et nobis eas restituit, sub

data : « Datum Xanctonie .xxvj. die Junii, anno re-

gni noslri decimo septimo
3

j>. Quare vobis et vestrum

cuilibet precipiendo mandamus quatinus eidem

magistro Arnaldo predictas mille et septingenlas

libras monete nove Rurdegalensis et quadraginta

libras sterlingorum omni dilacione remota persol-

vatis, deducentes de dictis summis si quidjam

solutum est eidem. Et quod per vos vel alterum

vestrum eidem magistro solutum fuerit, volumus

et precipimus in compoto veslri, conslabularitis,

allocari. In cujus, etc. Datum apud Norbam, se-

1 Ms. Bernai <Iks de Fferratoris de Rinoncio. Noir plus haut

,

m" 1828.

- Le numéro 187O est bifl'é dans le manuscrit.

3 Cet acte n'a pas été transcrit sur le présent rôle, sans

doute parce qu'il avait été restitué; cf. le 11° 1188.
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rundo die Junii, anno, etc., decimo nono, et anno

Domini .ra°. ce , nonagesimo primo.

1878. Rex dilecto et fideli suo Jolianni de Have-

îing-

. , senescallo suo Vasconie, salutem. Quia acce-

pimus quod dilectusclericusnostermagisterJacobus

de Monte ' de feodo annuo quod de nobis percipit

ad sustentacionem suam in obsequio nostro non

potest juxta status sui debifum sustenlari, vobis

mandamus quod feodum illud. de consilio consta-

bularii nostri liurdegale, in lanlum augmenletis

quod dictus Jacobus sustentacionem suam inde ha-

bere valeat condecentem, quamdiu idem Jacobus

nostro obsequio intenderit in parlibus supradictis.

Et dictum feodum, cum sicaugmentatum et eidem

Jacobo liberatum per diclum constabularium nos-

liimi l'uerit, predicto constabulario in suo com-

|»oto volumusallocari. T. R. apud Norham, .xxviij.

die Maii.

MEMliR.
J.

1 879. Rex dilecto et lideli suo Johanni de Have-

îing. , senescallo suo Vasconie, vel ejus locum te-

nenti, salutem. Ex parte Willelmi dePinibus, Doati,

filiisui, Doati, consanguinei sui, Vitalis de Segino,

Reymundi de Mygano, Pétri de Sinot, Pétri de

Clotis", Willelmi de Gamins 3
, Rernardi de Casti-

neto', Pétri Rrueti, Raymundi Trabuk, Vitalis de

Ff'oute Petra
5

, Pelri de Portu", Arualdi Aldoini,

Willelmi Rernardi et fratris ejus, et quorumdam

aliorum consortum suorum, nobis est ostensum

quod vos, senescallus noster predictus, ipsos capi

fecistis et captos in carcere detineri, faciendo eos

per loca diversa duci et in illis carcerali custodie

' Jacques «de Monte» ou ?tde Monlibusn, jurisconsulte, a

été plusieurs fois mentionné plus haut: voiries n" 990, 1088,

1 ïô-2.

- Les Cloles, nom assez fréquent dans le département de

la Dordogne.

" Camlres (Lot-et-Garonne, air. Marmande, c. Seyches).

' Peut-être (jastanet, nom fréquent dans le département

île la Dordogne.

5 Font-Pcyre, nom fréquent dans le même département.

Le Port, nom fréquenl dans les départements de la

Dordogne et de a Gironde.

ItÔl.BS gascons. — m.

mancipari, (juos adbuc captos detinetis indebite

et injuste pro vestro libito voluntatis, in ipsorum

dampnum,prejudicium non morlicumetgravamen;

super quorum deliberacione seu recredencia nobis

ex parte ipsorumextilithumiliter supplicatum cum

vos ab ipsis, ut dicunt, pluries super biis fueritis

requisiti. Quare vobis precipimus et. mandamus, et

in virtute sacramenti nobis a vobis prestiti firmiter

injungimus, quatinus alter vestrum alterum non

expectans, vocalis qui ûierint evocandi, salvo in

omnibus jure nostro, prefatis captis super eoriim

deliberacione vel recredencia facialis céleris justicie

complément uni, secundum foros et consueludines

Vasconie ; ita quod ad nos super hoc querela non

redeat ilerata. In cujus, etc. Datum apud Norham.

.xxiiij. die Maii, anno, etc. decimo nono, et anno

Domini .111°. cc°. nonagesimo primo.

1880. Rex dilectis et fidelibus suis senescallo

suo Vasconie et constabulario Rurdegale, salutem.

Cum bone memorie Gasto, quondam vicecomes

Rearnii , assignasset dilecto et fideli nostro Aysivo

de Navallis, milite, centum libras Rurdegalensis

monele percipiendas annuatim de illis duobus mi-

libus librarum quas assignavimus eidem Gastoni in

custuma nostra Rurdegale dum viveret percipiendas

,

et unde eidem Aysivo a rétro sunt quadringente

et quinquaginta libre de assignacione eidem facla

per dictum Gastonem, ut asserit et alias asseruit

,

propter quod vobis, constabularius, alias manda-

vimus quod dictam pecuniam eidem Aysivo solve-

retis, quod hucusque facere distulistis, in grave

dampnum ipsius Aysivi , ut ex relacione sua acce-

pimus. Quare vobis mandamus quatinus dictas

quadringentas quinquaginta libras predicte monete

eidem Aysivo sine dilacione qualibet persolvatis,

dum tamen eidem Gastoni de suis aneragiis tantum

debeamus in custuma predicta , deducentes de pre-

dictis quadringentis quinquaginta libris si (juid

inveniatur eidem Aisivo vel alii ipsius nomine so-

lutum fuisse de débite supradiclo. In cujus, etc.

Datum ut supra.

1881. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Rosthandus et Arnaldus Raymundi de Solerio, civss

n-l'PIMERIE VATIOXAI.
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Burdegale, tutores, ut dicunt, Bernardi de Alhano
'

junioris, defuncti, nobis conquestione monstrarunt

quod Raymundus deMirallo, olim eonslabularius

noster Burdegale
5

, ipsos, nomine quo supra, pos-

sessione molendinorum suorum in aqua vocala

de Jala
3

, que molendina vulgariter appeilantur mo-

tendina deu Gua 4
, indebite spoliavit et ad ma-

num nostram posuit sine causa racionabili. Quare

tutorio nomine peciernnt possessionem dirtorum

moiendinorum restituendam fore; unde, curn su-

per premissis in partibus illis certifieari non pos-

simus, vobis mandamus quatinus super predictis

molendinis diclis Rostbando 5
et Arnaldo Raymundi

vel eoriun alteri, nomine quo supra, vocatis de-

fensore nostro et aliis evocandis, faciatis celere

justicie complemenlum. In cujus, etc. Datum ut

supra.

1882. Rex constabulario suo Burdegale, salu-

tem. Quia liberari fecimus de garderoba nostra

Guidoni de Turnemire 6
, monetario nostro, decem

marcas in subvencionem expensarum suarum quas

fecit et faciet tam in veniendo ad nos in Angliam

per preceptum nostrum, nobiscum morandoet inde

ad partes suas proprias redeundo, vobis mandamus

quod eidem Guidoni alias decem marcas pro ex-

pensis suis sic factis et faciendis sine dilacione libe-

rari faciatis. El nos eas vobis in compolo vestro vo-

lumus aliocari. T. R. apud Norham, .iiij. die Junii.

Et sunt patentes.

1883. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutem. Manda-

mus vobis quatinus super controversiis et questio-

nibus que aguntur seu agitata existunt per dilectum

1 Aillau, commune de Saint-Eslèphc (Gironde, arr. Bor-

deaux, c. Pauillac).

- fiaimond du Miralh fut connétable de Bordeaux de

1281 à 1289.
3 Ruisseau du département de la Gironde appelé La Jalle.

4
II est question, non de moulins, mais d'un marais du

Gua dans Baurein, Ynr. bordel. , 1. 1, p. 347, 248.
5
Me. Rogsanhdo.

Peut-être ce Gui de Tournemire était-il fils de Guil-

laume, maitro de la monnaie du roi en Gascogne, nommé
plus haut, n" 943 et i3oi.
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et fidelem nostrum Garsiam Arnaldi, domicellum.

dominum de Navallis et de Saltu
1

, contra nos seu

gentes nostras quascumque, necnon et super inju-

riis, oppressionibus, dampnis et gravaminibus que

sibi et gentibus suis in Castro et castellania de Saltu

asserit illata fuisse per oflîciales seu gentes nostras,

seu eciam per habitatores bastide nostre de Bona

Garda 2

, inquisila diligencius veritate, vocatis quo-

rum interest, quod dicto domino de Navallis emen-

dandum fuerit celeriler, mediantejusticia. emendetis ;

e! , si qua inter nos et ipsum dominum ordinanda

seu componenda super premissis existunt, illa vice

et nomine noslro ordinetis et componalis. l\osenim

super premissis et ea tangentibus vobis plenam con-

cedimus et liberam polestalem, ratum et firmum

habentes et habituri quicquid per vos super pre-

missis emendatum, actum, compositum fuerit, seu

eciam ordinalum. In cujus, etc. Dalum apud Nor-

bam, .xxiiij. die Maii, anno, etc. decimo nono, et

anno Domini. m°.cc°. nonagesimo primo.

188/j. Rex oidem, salutem. Mandamus vobis

qunlinus super controversiis et queslionibus que

aguntur seu agitate existunt inter nos et gentes

nostras, ex parte una, et dilectum et fidelem con-

sanguinenm nostrum Bernardum de Bovisvilla,

dominum Dnracii
3

, ex altéra, necnon et super

injuriis, oppressionibus et gravaminibus sibi et

gentibus suis in caslro et castellania de Duracio

per officiâtes seu gentes nostras illalis', ut dicitur,

a tempore quo terra Agene[n]sis devenit ad manum

nostram citra, inquisita diligencius veritalc, vocatis

defensore nostro, dicto Bernardo et aliis qui fue-

rint evocandi, quod sibi emendandum fuerit cele-

ritcr, mediante justicia , emendetis ; et, si qua inter

nos et ipsum ordinanda existunt , illa ordinetis et

1 Sault-de-Navailles (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Or-

thcz).

2 Bonncfjarde (Landes, arr. Saint-Sever, c. Aniou).

3 Duras (Lot-et-(iaronne, arr. Marmande). Je ne saurais

dire comment ce sire de Duras était cousin du roi d'Angle-

terre. Voir, plus haut, les n°' 1376 et i64o, où son nom est

simplement accompagné des èpHhèlei'dilectu» etfidtlil. Enfin

il faut distinguer ce Bernard de Beauville d'un homonyme

nommé aux n ' i33, 1 34, qo4, 909.

" \Is. Matas.
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tranquillilatem quam poleiïtis inler nos et ipsum

apponalis. Nos enim super premissis vobis plenam

concediinus poteslatem , ratura et firmum liabentes

et habiluri quicquid per vos super premissis emen-

dalum, acluni fuerit, seu eciam ordinatum. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

1885. Rex senescallo suo Vasconic, salulem.

Mandanins vobis quatinus super pedagio saliui

quod domini pedagïorum fluminis Garone ad se

asserunt pertinere, et de quo per gentes nostras

fuisse
1

se asserunt disseisilos, vocalis defensore

noslro et aliis evocandis, facialis eisdem dominis

céleris juslicie complemenlum ; ita quod ad nos su-

per hoc querela non perveniat iterata. In cujus, etc.

Datum ut supra.

1886. Rex universis ad quos, etc., salulem.

Sciatis quod limilacionem sive distinclionem jusli-

ciatuum et jurisdictionum ville nostre de Pelegrua,

ex parte una, et monaslerii Sancti Ffermerii
2

, ex

altéra, ordinatam et factam
3
per Arnaldum, domi-

num de Gironda 4
, inilitem, et Reinardum Fabri,

canonicum Vasatensem , fidèles noslros, de consensu

Seinheroni Gasc
5

,
prepositi nostri, militum et alio-

rum nobilium ac proborum hominum dicte ville de

Pelegrua , ex porte una , et abbatis et convenlus dicli

monaslerii ex altéra, ratain et gralam habemus et

servari volumus perpetuo illibatam, juxla mêlas

vel terminos qui sequunlur : videlicel quod ab illa

parle in qua terre dicti monaslerii et eciam dicto-

rum militum cl nobilium confronlantur in extremi-

tale parochie de Vinboles
,
que ab antiquo est de

justicialu de Pelegrua, limitentur
7

et dividantur

jusliciatus predicli emido versus cornale vinee prio-

ns Saneti Eparcbii
8

, que est in capite ecclesie, et

quod cornale conjungitur nemori domini Arnaldi

1 Ms. fre.
a Saint Ferme (Gironde, arr. La Réole, c. Pellegrue).

3 Ms. ordinaïas etfaclu-i.

4
II y a une généalogie des seigneurs de Gironde dans le

fonds PérigorcI, à la Bibl. liât., vol. 1Û2. dossier 190.
4 Voir plus haut, n" i8Ga.

9 Vignoltas (Gironde, arr. La Réole, c. Pellegrue).

' Ms. limitanlnv.

* Sainl-Cibard (Gironde, arr. Libourne, c. Lussuc).
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de Pelegrua, mililis. etsuorum' parcionariorum

,

prout dividunlur inter limites et terminos predictos

terre duorum militum et nobilium, ex parte de Pe-

legrua, el terre dicti monasterii , ex parte Sancti

Ffermerii; item, ab ipso cornali dicte vinee eundo

inter ipsam vineam et artigale sive novale quod ibi

est recte versus motam conjunctam ecclesie Sancti

Kparcbii in qua fuit ab antiquo domus prioris,

scilicel ad exlremilotem iliius mote, que extremitas

conjungitur diclo artigali sive novali; et ab ipsa

extremilate mote, prout rectius ire potesl ad ma-

gnum iter ibi proximum per quod itur de Sancto

Ffermerio apud Pelegruajm] ; et ab eodem loco

itineris, prout rectius iri potest ad quemdam mon-

tem parvum incultum ubi sunt alique quercus

magne, qui mons satis est propinquus cujusdam

plater[i]e sive nause que dicilur nausa
2
de l'udhpu-

dent, et est ipsa nausa prope domumDelgbocalz (sic)

(sel nausa et domus ipse rémanent in justiciatu de

Pelegrua); et ab ipso monte, prout reclius iri potest

ad aliam plateriam sive nausam que est propin-

quior eidem monti, et est in terra dicti abbatis que

dicitur terrilorium sive affarium Arnaldi Lupi et

est prope domum Pétri del Ghay ; et ab illa plateria

sive nausa, prout rectius iri potest ad aliam plate-

riam sive nausam ejusdem territorii in qua fuit

feneslra ad capiendum aves, et est prope domum
Guillrlmi le Bergonhon; et ab illa plateria sive

nausa, prout reclius iri potest ad rivum 3
sive go-

tile qui vel quod dividit dictum terrilorium quod

fuit Arnaldi Lupi et nunc est dicti monaslerii,

et terriloiium de Noissagues quod est Berardin

de Cuiraas et est de justiciatu Castri Mauronis ';

cujusmodi limites seu mêlas servari precipimus 5

per génies noslras, prout apercius et clarius con-

signabunlur cum magnis lapidibus vel aliis si-

guis in eisdem lerminis apponendis per Arnaldum

1 Ms. rieorum.

- c Plaine marécageuse», selon Du Gange (au mot nausa ).

Pics de la route qui va de Saint-Ferme à Ptllegruc, l'Étal-

Major marque un lieu dit «les Naux».
J

Peut-être le ruisseau du Ségur qui passe à Castelmoron

et qui se jetle dans le Drot.

' Castelmoron (Gironde, arr. La Réole, c. Monségur).
'" Ms. pcrcipimiis.
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de Gironda, militera, et Bernardum Ffabri, cle-

ricum, nostros predictos. In cujus, etc. Datum ut

supra.

1887. Rex senescallo suo Vasconie et consta-

bulario Burdegale qui nunc sunt et pro tem-

j)ore fuerint, salutem. Meminimus apud Condatum

prope Leyburniam, diim eramus in Vasconia, or-

dinasse quod dilecto nostro Poncio de Mora 1

, bur-

gensi
2
de Mosiaco 3

, solverentur et traderentur per

nianus coustabularii nostri Burdegale de redditi-

bus ducatus predicti mille et trescenle, septuaginta

el due libre, novem solidi, sex denarii et obolus

sterlingorum in terminis infrascriptis : videlicet

tercia pars in proximo feslo Pentecostes quod erit

anno Domini .m,
.cc". nonagesimo primo, et alia

tercia pars in subsequenti feslo Pentecostes quod

erit anno Domini .m°.cc". nonagesimo secundo, et

totalis residua tercia pars in subsequenti festo Pen-

tecostes quod erit anno Domini .m . ce", nonagesimo

tercio ; iu quibus summis sterlingorum dominus

H., quondam paler noster, eidem Poncio tenebatur,

lenq>ore quo decessit, ex cerlis causis cum litleris

suis patenlibus. Unde nos, cupieutes predictam or-

dinacionem observare, vobis et vestrum cuilibet in

solidum precipiendo mandamus quatinus de dictis

redditibus et exitibus nostri ducatus in terminis su-

prascriptis eidem Poncio, vel mandato suo litteras

deferenti présentes , sine ulleriori dilacione persol-

vatis; et, cum ultimam solucionem vos vel alter

vestrum feceritis, présentes litteras et litteras pre-

dicti patris noslri que sunt sub data anno regni sui

quiuquagesimo septimo, etquitacionem dicti Poncii

vel mandati sui pênes vos retineatis ; et quod vos

vel alter vestrum ex causa predicta eidem Poncio

vel mandato suo solverilis, volumus et precipimus

in compoto nostri constabularii Burdegale allocari.

In quorum , etc. Datum ut supra.

1888. Rex universis présentes litteras inspec-

turis. salutem. Cum olim concesserimus dilecto et

1 Pons «de Mora» a déjà été mentionné plus haut ; voir

les n°" a45, 3<|6, 1607.
J Ms. Burdeg.

' Sans doute Mauzé (Deux-Sèvres, air. Niort).

[A. R. \ix' -1291
|

fideli nostro Aycardo Audoini, militi, Hlleras nos-

tras in hac forma :

ttEdwardus, illustris régis Anglieprimogenitus,

senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis

quatinus, viso et ddigenter inspecto loco iu cpio

karissimus noster dominus Aycardus Aldoini , miles

.

domum fortem de assensu nostro facere intendit

,

si sine dampno et periculo nostro et heredum nos-

trorum ad presens vel in posterum hoc posse fieri

noveritis ad inspectionem vestram, dicto domino

Aycardo eamdeiii domum facere concedatis, et euu-

dem dominum Aycardum in eadem domo ab omui

violencia et injuria defendatis. Datum apud Aquas

Mortuas 1

, die Mercurii post festum beali Micbaelis,

anno regni domini régis, patris nostri, quinqua-

gesimo quarto. »

Nos, predictam constructionem seu faclionern

dicte domus ratam et gratam ac acceptam babentes,

eam Arnaldo , fdio predicti Aicardi, et beredibus suis

confirmamus. In cujus. etc. Datum ut supra.

1889. Rex ddectis et tidelibus suis Mauricio

de Credonio, karrissitno consanguinco suo, iu

Vasconia vices suas
2
gerenti, et Jobanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutein. Manda-

mus vobis quatinus composicionem quam abbas

et convenlus mouasterii Sancte Crucis Burdegale

et prior Sancti Macharii" super alto jusliciatu de

Sancto Machario facere volunt cum gentibus nostris

diligenler Aideatis et examinetis eandem, et quod

super ea ad utilitatem nostram vobis visum fiierit

expedire faciatis. Nos enim super premissis et ea

tangenlibus vobis commitlimus vices nostras, ratam

et firmum habentes quicquid super premissis per

vos factum, compositum fuerit seu eciam ordi-

natum. In cujus rei testimonium has litteras nos-

tras fieri fecimus patentes. Datum apud Norham,

.xxiij. die Maii, anno regni nostri decimo nono,

1 Aiguës-Mortes , le 1" octobre 1270.

2 Ms. nostrai.

3 Guillaume IV de la Loubère, abbé de Sainte-Croix de

Bordeaux, ia83-i3o5. Voir la Gall. christ., t. II, col. 36a el

le cartulaire de Samte-Croix, publié par L. Drouyn dans les

Arch. hislor. de lu Gironde, t. XXVII, p. a5a et 307.

' Sainl-Macaire (Gironde).
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et anno Domini miliesimo flucentesimo nonage-

simo primo.

1890. Bex dilectis et (idelibus suis senescallo

sud Vasconie et thesaurario suo Agennensi, salu-

leui. Mandanius \obis et veslrum cuilibet in soli-

(Imn quatinus Bernardum de Calviaco
1

, domicel-

lnm, oiim prepositum nostriiin Montis Fflanquinr,

Super dampnis et sumptibus sive expensis que vel

quas sustinuit seu fecit racione prosecucionis quam

\\ illebnus iMesciamau et parcionarii sui et gentes

illustris régis Ffrancie fecerunt et adbuc faciunt

eidem, de nostro servetis omnino indempnein, et

causam quam iidem 3 moventin curia Ffrancie vel

alibi per attornatos nostros defëndi, ubicumque

opus fuerit, faciatis: ila quod exnunc dictus Ber-

nardus occasione cause predicte non molestelur in

persona seu rébus, nec gravetur laboribus vel ex-

pensis, set super premissis et singulis ipsum Ber-

nardum indempnein couservetis omnino. Et quod

ex causa predicta solutum vel expensum per vos

vel alterum veslrum fuerit, volumus et precipimus

in compoto vestri, thesaurarius, allocari. In cu-

jus, etc. Dalum ut supra.

1891. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Biu'degale, salutem. Ex parte ddectorum et

lidelium nostrorunijuratorum etaliorum proborum

virorum bastide nostre de Bona Garda', Aquensis

(iiocesis, nobis exlitit humiliter supplicatum quod,

' Calviac, commune de Monflauquin.
1 Mouflanquin (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot).

Ms. eidem.

1

Cette bastide est très vraisemblablement la même que

celle de Bonnegnrde, déjà mentionnée et identifiée aux

n"' 654, 1286, 17^7 et i883. D'après les indications fournies

|>ar ces quatre chartes, elle se trouvait dans le triangle formé

par les deux Luy et par la route d'Espagne
,
qui passe par

Saint-Sever, Sault-de-Navailles et Orthez. Ce triangle faisait

partie du diocèse de Dax, dont la route d'Espagne formait

précisément la limite de ce cùté. Mais d'autre part, comme

un lit au n" 634, la baslide de Bonnegnrde avait été construite

"in partibus curie nostre Sancti Severin. Il faut donc croire

qu'en 1201 le ressort de Saint Sever s'étendait déjà sur une

petite partie du diocèse de Dnx, ce qui confirmerait, en le

précisant, ce que dit M. François Abbadie dans son Histoire

de la commune de Dax, 1898, p. 101.
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cnni dicta baslida pro majori parte combusla existai,

quod eisdem de exitibus dicte bastide vel aliundi'

aliquod subsidium ad reparacionem dicte bastide

faceremus. Unde nos. compacientes eisdem, exitus

et proventus dicte bastide et pertinenciarum ejus-

dem pro reparacione bastide predicte usque ad

summam quingenlarum librarum Burdegalensium

concedimus et donamus, vobis mandantes quatiuus

juratis dicte ville qui pro tempore fuerint redditus

et exitus dicte bastide babere et colligere per manum
vestram vel allerius veslrum faciatis usque ad sum-

mam predictarum quingentarum [librarum]. Item,

volumus et concedimus quod emenda 1

, si quam

babere possint ab illis qui ignem poni fecerunt, ut

dicitur, in baslida predicta, sit juratorum et alio-

rum [hjabitancium baslide predicte pro reparacione

ejusdem, ultra graciatn quingenlarum librarum

predictam. Et quod inde dicti jurati receperint vo-

lumus in compoto vestri, constabularius, allocari.

In cujus, etc. Dalum ul supra.

MEMBR. 6.

1892. Bex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Burdegale qui nunc sunt et pro tempore

fuerint, salutem. Meminimus apud Condatum prope

Libornam , dum eramus in Vasconia , ordinasse quod

debilum ducentarum marcarum in quo felicis re-

cordacionis dominus , quondam pater noster, Ama-

nevo de Bupe 2

, militi, cuni liltera sua patenti tene-

batur, sub data anno regni sui tricesimo oclavo , in

lenuinis infrascriptis
, per constabularium nostrum

Burdegale de redditibus ducalus predicti heredibus

ipsius Amanevi solverentur predicte dticente marce :

scilicet tercia pars in festo Pentecostes quod eril

anno Domini .m°.cc°. nonagesimo primo, et alia

tercia pars in subsequenti festo Pentecostes quod

eril anno Domini .m.cc°. nonagesimo secundo, et

totalis residua pars in subsequenti festo Pentecostes

quod erit anno Domini .m°.cc°. nonagesimo tercio.

Quare vobis et vestrum cuilibet in solidum preci-

piendo mandanius quatinus in predictis terminis

' Ms. emendum.
s La Roque, commune de Mejral (Dordogne, arr. Sarlat

,

c. Saint-Cyprien). Voir Rôles gascons , t. I, n° 4076.
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predictas ducentas marcas heredibus predicti Ama-

nevi sine ulteriori dilacione persolvalis, et cum ul-

limam solucionem lecerilis présentes litteras et lil-

teras predicti patris uostri dictum debituin conti-

nentes pênes vos habeatiscumquitacionesuflicienli

heredum predictorum. Et quod ex causa predicta

heredibus dicti Amanevi solutum fueiit per vos vei

alterum vestrum volumus et precipimus in compoto

vestri, constabuiarius, allocari. !n quorum, etc. Da-

tum apud Norham, .xxiiij. die Maii, anno regni nos-

tri decimo nono, et anuo Domiai .m°.cc°. nonage-

simo primo.

1893. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

iario suo Rurdegale , salutem. Sciatis quod Poncius

de La More, burgensisde Meysiaco', voluit et con-

cessit et per litteras suas patentes nos requisivit

quod de debito in quo sibi tenemur, cum litteris

nostris patentibus eidem concessis et datis apud

Norham, .xxiiij . die Maii, anno regni nostri decimo

nono, et anno Domiui .m°.cc°. nonagesimo primo,

solvamus et reddauius dilecto et fideli clerico nostro

magistro Arnaldo de La Casa
2

, canonico Saucti Se-

verini Burdegale , ducentas sexagiuta sex libras ster-

lingorum et tresdecim solidos et quatuoi' denarios

ejusdeni monete, quas idem Poncius asseruit ipsum

magistrum debere habere in debito prediclo. Unde

nos, ad requisicionem ipsius Poncii premissa adini-

plere volentes , vobis et vestrum cuilibet in solidum

precipiendo mandamus quatinus, secundum con-

cessionem hujusmodi per dictum Poncium factam,

eidem magistro predictas ducentas sexagiuta sex

libras et tresdecim solidos et quatuor denarios sler-

lingorum persolvatis. Et quod per vos vel vestrum

alterum ex causa predicta solutum fuerit, volumus

et precipimus in compoto vestro, constabuiarius,

allocari; et cum predicte pecunie quantitatem ei-

dem magistro solveritis, tanlumdem de debito dicti